



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIRAREMA

Rua Alexandre Simões de Almeida, 367 – CEP: 19940-000 – Fone/Fax: (14) 3307.1422
Site: www.ibirarema.sp.gov.br – E-mail: engenharia@ibirarema.sp.gov.br – IBIRAREMA/SP



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIRAREMA - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA INFRAESTRUTURA URBANA

OBJETO: INFRAESTRUTURA URBANA: REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA, REDE COLETORA DE ESGOTO E GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS.

LOCAL: Rua 1, Rua 2, Rua 3, Rua 4, Rua 5, Rua Marginal e Rua Francisco José da Silva Onça, Jardim Maria Martins Ziglio, no município de Ibirarema/SP.

FONTE	CÓD.	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	R\$ UNIT	R\$ TOTAL DO CONVÊNIO
		1	Serviços Preliminares				16.175,26
CPOS	020802	1.1	Placa de identificação da obra	m2	24,00	386,01	9.264,24
CPOS	020206	1.2	Container depósito - mínimo 9,20 m2	unXmês	6,00	238,19	1.429,14
CPOS	020208	1.3	Container escritório com 1 sanitário - mínimo 9,20 m2	unXmês	6,00	277,15	1.662,90
CPOS	021004	1.4	Locação de rede de água, rede de esgoto e galeria, com topografo	m	5.231,48	0,73	3.818,98
		2	Rede de Distribuição de Água				62.313,22
CPOS	70202	2.1	Escavação mecanizada de valas ou cavas com altura até 2,00 m	M3	344,07	5,45	1.875,18

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS – DPOS
“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE”





PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIRAREMA

Rua Alexandre Simões de Almeida, 367 – CEP: 19940-000 – Fone/Fax: (14) 3307.1422
Sítio: www.ibirarema.sp.gov.br – E-mail: engenharia@ibirarema.sp.gov.br – IBIRAREMA/SP



CPOS	71102	2.2	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	M3	430,09	3,50	1.505,32
CPOS	460401	2.3	Tubo PVC PBA 15 JE para rede de água DN 50 mm	M	2.229,38	17,19	38.323,04
CPOS	470106	2.4	Registro de gaveta bruto latão - fornecimento e instalação	UNID	7,00	113,32	793,24
CPOS	83450	2.5	Caixa de passagem 80x80x62 cm fundo de brita com tampa	UNID	7,00	363,89	2.547,23
SINAPI	83878	2.6	Ligação da rede 50 mm ao ramal predial 1/2"	UNID	94,00	33,84	3.133,96
SINAPI	74253/001	2.7	Ramal predial em tubo de PEAD 20 mm - fornecimento, instalação, escavação e reaterro	M	705,00	20,05	14.135,25
		3	Rede Coletora de Esgoto				207.001,08
CPOS	70202	3.1	Escavação mecanizada de valas ou cavas com altura até 2,00 m	M3	4.504,73	5,45	24.550,78
CPOS	71102	3.2	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	M3	5.630,91	3,50	19.708,19
CPOS	460504	3.3	Tubo PVC para rede coletora de esgoto JE DN 150 mm, tipo Vinilfort, inclusive conexões	M	2.002,10	34,88	69.833,25
SABESP		3.4	Terminal de limpeza	UNID	6,00	680,00	4.080,00
SINAPI	73963/010	3.5	Poço de visita para rede de esgoto sanitário, em anéis de concreto, diametro 110 cm, profundidade 2,00 metros, incluindo degrau, excluindo tampão de ferro fundido	UNID	17,00	1.404,05	23.868,85
SINAPI	83692	3.7	Tampão de ferro fundido para poço de visita, 175 kg, tipo T-170 - fornecimento e instalação	UNID	17,00	559,93	9.518,81
SINAPI	74126/001	3.7	Ramal predial de esgoto em tubo de PVC esgoto DN = 100 mm - fornecimento, instalação, escavação e reaterro	M	705,00	78,64	55.441,20

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS – DPOS
“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE”





PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIRAREMA

Rua Alexandre Simões de Almeida, 367 – CEP: 19940-000 – Fone/Fax: (14) 3307.1422
Sítio: www.ibirarema.sp.gov.br – E-mail: engenharia@ibirarema.sp.gov.br – IBIRAREMA/SP



		4	Galeria de Águas Pluviais				571.075,20
CPOS	70202	4.1	Escavação mecanizada de vala em material até 2,00 metros de profundidade com escavadeira hidráulica	M3	3.200,00	5,45	17.440,00
CPOS	70204	4.2	Escavação mecanizada de vala em material de 2,01 metros até 4,00 metros de profundidade com escavadeira hidráulica	M3	1.920,00	7,40	14.208,00
CPOS	71102	4.3	Reaterro apiloado em camadas de 20 cm	M3	3.989,60	3,50	13.963,60
CPOS	461214	4.4	Tubo de concreto armado, classe PA-1, PB, diametro 1200 mm	M	1.000,00	469,59	469.590,00
CPOS	491211	4.5	Poço de visita para água pluvial com coletor de d=1,20 metros, inclusive com fornecimento de todos os materiais	UNID	10,00	3.152,61	31.526,10
CPOS	491212	4.6	Chaminé para poço de visita em alvenaria diametro interno 70 cm - pescoço	M	20,00	346,81	6.936,20
SINAPI	74206/001	4.7	Caixa coletora 1,20x1,20x1,50m, com fundo e tampa de concreto	UNID	10,00	1.181,20	11.812,00
SINAPI	83692	4.8	Tampão de ferro fundido para poço de visita - fornecimento e instalação	UNID	10,00	559,93	5.599,30
			CUSTO DOS SERVIÇOS				R\$ 856.564,76

Ibirarema, 10 de junho de 2015.

Eng^a. Anna Carolina Oliveira Consolim Ribeiro

CREA 5061474813

ART n. 92221220140765940

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS – DPOS
“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE”

